
 
 
De raad van de gemeente Bergen; 
 
gelezen het voorstel van het college van Bergen van 25 september 2012; 
 
gezien het advies van de Algemene raadscommissie van 18 oktober 2012; 
 
gelet op het voorstel van Wet tot wijziging van de Wet werk en bijstand (WWB) in verband 
met de herziening van de definities van gezin en middelen (Wet afschaffing 
huishoudinkomenstoets); 
 
overwegende, dat de inwerkingtreding per 18 juli 2012 van de Wet afschaffing  
huishoudinkomenstoets het noodzakelijk maakt om de verordeningen die hun grondslag 
vinden in de Wet werk en bijstand aan te passen en voorts dat het gewenst wordt geacht het 
bestaande gemeentelijk beleid als vastgelegd in deze verordeningen zoveel mogelijk in 
stand te laten, in afwachting van toekomstige wetgeving die de gemeentelijke sociale 
zekerheid betreft; 
 
b e s l u i t: 
 
vast te stellen; 

- de Verordening tot eerste wijziging van de Toeslagenverordening Wet werk en 
bijstand gemeente Bergen 2012; 

- de Verordening tot eerste wijziging van  de Afstemmingsverordening WWB, IOAW en 
IOAZ gemeente Bergen 2012; 

- de Verordening tot eerste wijziging van de Verordening langdurigheidstoeslag 
gemeente Bergen 2012. 

 
 
Verordening tot eerste wijziging van de Toeslagenverordening Wet werk en bijstand 
gemeente Bergen 2012 
 
Artikel I. Wijziging verordening 
De toeslagenverordening Wet werk en bijstand gemeente Bergen 2012 wordt als volgt 
gewijzigd. 

 
A. Artikel 1. Begripsomschrijving wordt als volgt gewijzigd: 

        In onderdeel c wordt de zin “gezinsnorm: de norm bedoeld in artikel 21 eerste lid, van 
        de wet” vervangen door de zin “gehuwdennorm: de norm bedoeld in artikel 21 eerste 
        lid, onder c van de wet”. 
 

B. Artikel 2. Categorieaanduiding wordt als volgt gewijzigd: 
a. In het tweede lid onder c wordt het woord “gezin” vervangen door “gehuwden”; 
b. Het derde lid komt als volgt te luiden: “De bepalingen van deze verordening zijn 
    uitsluitend van toepassing op alleenstaanden en alleenstaande ouders van 21 jaar of 
    ouder maar jonger dan 65 jaar en op gehuwden waarvan beide partners 21 jaar of 
    ouder maar jonger dan 65 jaar zijn.” 
 

C. Artikel 3. Verhogingscriteria wordt als volgt gewijzigd: 
a. In het eerste lid wordt het woord ‘gezinsnorm’ vervangen door ‘gehuwdennorm’; 



 - 2 -  

b. In het tweede lid wordt het woord ‘gezinsnorm’ vervangen door 
   ‘gehuwdennorm’; 
c. Het derde lid komt als volgt te luiden:  

Voor de toepassing van dit artikel worden de volgende personen niet in aanmerking 
genomen als een ander die in dezelfde woning zijn hoofdverblijf heeft: kinderen van 
21 jaar en ouder voor  zover zij studiefinanciering ontvangen op grond van de Wet 
studiefinanciering 2000 en hun verdere inkomsten dusdanig beperkt zijn dat zij in 
combinatie met de studiefinanciering het bedrag genoemd in artikel 3:18 WSF2000 
niet overschrijden. 

 
D. Artikel 4. Verlaging norm gezin wordt als volgt gewijzigd: 

a. In de aanhef wordt het woord ‘gezin’ vervangen door ‘gehuwden’; 
b. In het eerste lid wordt het woord ‘gezinsnorm’ vervangen door ‘gehuwdennorm’; 
c. Het tweede lid vervalt. 

 
E. Artikel 5. Verlaging norm i.v.m. de woonsituatie wordt als volgt gewijzigd: 

In het eerste lid wordt het woord ‘gezinsnorm’ vervangen door ‘gehuwdennorm’; 
 

F. Artikel 6. Verlaging norm schoolverlaters wordt als volgt gewijzigd; 
Lid 2 komt te vervallen. 
 

G. Artikel 7. Verlaging toeslag alleenstaanden van 21 en 22 jaar wordt als volgt 
gewijzigd: 
a. In het eerste lid onder a wordt het woord ‘gezinsnorm’ vervangen door  
   ‘gehuwdennorm’; 
b. In het eerste lid onder b wordt het woord ‘gezinsnorm’ vervangen door  
   ‘gehuwdennorm’. 
 

H. Artikel 8 Anti-cumulatiebepaling wordt als volgt gewijzigd: 
a. In artikel 7 onder a wordt het woord ‘gezinsnorm’ vervangen door  
   ‘gehuwdennorm’; 
b. In artikel 7 onder b wordt het woord ‘gezinsnorm’ vervangen door  
   ‘gehuwdennorm’; 
c. In artikel 7 onder c wordt het woord ‘gezinsnorm’ vervangen door  
   ‘gehuwdennorm’; 

 
Artikel II. Overgangsrecht 
 

A. Artikel 10. Overgangsrecht 
       In afwijking van artikel 12 is deze verordening vanaf 1 januari 2013 van toepassing op 
       de belanghebbenden op wie op grond van artikel 78w van de wet de 
       huishoudinkomenstoets nog tot 1 januari 2013 wordt toegepast. Tot 1 januari 2013 

gelden voor genoemde belanghebbenden de bepalingen uit de Toeslagenverordening 
Wet werk en bijstand gemeente Bergen 2012, zoals vastgesteld op 12 april 2012. 

 
B. Artikel 11. Citeertitel wordt als volgt gewijzigd: 

Dit artikel komt als volgt te luiden: “Deze verordening wordt aangehaald als Verordening 
tot eerste wijziging van de Toeslagenverordening Wet werk en bijstand gemeente 
Bergen 2012. 

 
Artikel III. Inwerkingtreding  
Dit besluit treedt in werking de dag na publicatie en werkt terug tot en met 1 januari 2012. 
 



 - 3 -  

Verordening tot eerste wijziging van de Verordening Langdurigheidstoeslag gemeente 
Bergen 2012 
 
Artikel I. Wijziging Verordening 
De verordening Langdurigheidstoeslag gemeente Bergen 2012 wordt als volgt gewijzigd. 
 

A.   Artikel 3. Hoogte van de toeslag wordt als volgt gewijzigd: 
a. In het eerste lid onder a wordt het woord “gezin” vervangen door “gehuwden”; 
b. Het derde lid komt als volgt te luiden: “Indien één van de gehuwden op de peildatum 
    is uitgesloten van het recht op langdurigheidstoeslag ingevolge artikel 11 of artikel 13 
    eerste lid van de wet komt de rechthebbende echtgenoot in aanmerking voor een 
    langdurigheidstoeslag naar de hoogte die voor hem als alleenstaande of 

alleenstaande ouder zou gelden.” 
         c. Het vierde lid komt als volgt te luiden: “De in het eerste lid genoemde bedragen  
            worden elk jaar per 1 januari aangepast met een percentage dat overeenkomt met 
            het procentuele verschil tussen de gehuwdennorm, bedoeld in artikel 21 eerste lid 
            onder c van de wet per 1 januari van dat jaar, en de gehuwdennorm van het daaraan 
            voorafgaande jaar met een afronding op €1,- naar boven. 
 

B.   Artikel 3a. Afwijkende regeling voor gezinnen met drie of meer meerderjarige 
       gezinsleden 
       Dit artikel komt te vervallen. 

 
Artikel II. Overgangsrecht 
 
  A.   Artikel 6. Overgangsrecht 
In afwijking van artikel 8 is deze verordening vanaf 1 januari 2013 van toepassing op de 
belanghebbenden op wie op grond van artikel 78w van de wet de huishoudinkomenstoets 
nog tot 1 januari 2013 wordt toegepast.  
Tot 1 januari 2013 gelden voor genoemde belanghebbenden de bepalingen uit de 
verordening Langdurigheidstoeslag Wet 
werk en bijstand 2012, zoals vastgesteld op 12 april 2012. 
 
B.   Artikel 7. Citeertitel wordt als volgt gewijzigd: 
Dit artikel komt als volgt te luiden: Artikel 7.  “Deze verordening wordt aangehaald als 
Verordening tot eerste wijziging van de Verordening Langdurigheidstoeslag Wet werk en 
bijstand gemeente Bergen 2012.. 

 
Artikel III. Inwerkingtreding  
Dit besluit treedt in werking de dag na publicatie en werkt terug tot en met 1 januari 2012 
 



 - 4 -  

Verordening tot eerste wijziging van de Afstemmingsverordening WWB, IOAW en 
IOAZ gemeente Bergen 2012 
 
Artikel I. Wijziging Verordening 
De Afstemmingsverordening Wet werk en bijstand, Wet inkomensvoorziening oudere en 
gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers, Wet inkomensvoorziening oudere en 
gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen gemeente Bergen 2012 wordt als 
volgt gewijzigd. 
 
Artikel II. Overgangsrecht 
 
 A.   Artikel 17. Overgangsrecht 
        In afwijking van artikel 19 is deze verordening vanaf 1 januari 2013 van toepassing op 
        de belanghebbenden op wie op grond van artikel 78w van de wet de 

 huishoudinkomenstoets nog tot 1 januari 2013 wordt toegepast. Tot 1 januari 2013    
gelden voor genoemde belanghebbenden de bepalingen uit de Afstemmingsverordening 
WWB, IOAW  en IOAZ gemeente Bergen 2012, zoals vastgesteld op 12 april 2012. 

 
B.   Artikel 18. Citeertitel wordt als volgt gewijzigd: 

Dit artikel komt als volgt te luiden: Artikel 18.  “Deze verordening wordt aangehaald als  
Verordening tot eerste wijziging van de Afstemmingsverordening WWB, IOAW en IOAZ 
gemeente Bergen 2012. 
 

Artikel III. Inwerkingtreding  
Dit besluit treedt in werking de dag na publicatie en werkt terug tot en met 1 januari 2012. 
 
Overige wijziging:   

C. artikel 15 wordt als volgt gewijzigd 
Het college kan nadere beleidsregels vaststellen omtrent de wijze van bestrijding van 
misbruik en oneigenlijk gebruik van de wet, de IOAW en de IOAZ. 

 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Bergen op 8 
november 2012 
 
 
de griffier, de voorzitter, 
 



 - 5 -  

TOELICHTING 
 

• Algemeen 
Op 1 januari 2012 is de “Wet tot wijziging van de Wet werk en bijstand (WWB) en 
samenvoeging van die wet met de Wet investeren in jongeren (WIJ) gericht op bevordering 
van deelname aan de arbeidsmarkt en vergroting van de eigen verantwoordelijkheid van 
uitkeringsgerechtigden” in werking getreden. Een van de grote wijzigingen uit dit 
wetsvoorstel betrof de nieuwe definities van een gezin (huishoudinkomenstoets). Op grond 
van deze definitie bestond een gezin uit: 

- de gehuwden tezamen; 
- de gehuwden met hun minderjarige en/of meerderjarige kinderen; 
- de alleenstaande ouder met minderjarige en meerderjarige kinderen; 
- en de alleenstaande met één of meer meerderjarige kinderen; 

die in dezelfde woning hun hoofdverblijf hebben, en de kinderen en aangehuwde kinderen 
van die kinderen. 
 
In het lenteakkoord van het rijk is afgesproken dat de huishoudinkomenstoets met 
terugwerkende kracht per 1 januari 2012 wordt afgeschaft. De afschaffing van de 
huishoudinkomenstoets heeft gevolgen voor de huidige Toeslagenverordening WWB, de 
afstemmingsverordening WWB en de verordening Langdurigheidstoeslag WWB. 
 
Door de afschaffing van de huishoudtoets is het recht op bijstand niet langer gekoppeld aan 
de status van ‘gezin’ maar aan de status van ‘alleenstaande, alleenstaande ouder of 
gehuwden’.  
Daarnaast is de gezinsnorm weer vervangen door de gehuwdennorm.  
Waar in de verordening de begrippen ‘gezin’ en ‘gezinsnorm’ zijn opgenomen zullen deze 
begrippen weer vervangen worden door de begrippen ‘gehuwden’ en ‘gehuwdennorm’. 
Deze wijzigingen hebben een wettelijke grondslag. 
 
Voor een bepaalde groep blijft de huishoudinkomenstoets echter wel van kracht. Dit staat 
vermeld in artikel 78W lid 1 WWB.  Het gaat daarbij om de groep die voordeel heeft van de 
huishoudinkomenstoets. In de nieuwe verordeningen is een bepaling opgenomen dat voor 
deze groep de huidige verordeningen van kracht blijven tot 1 januari 2013.  
Voorbeeld: 
Een alleenstaande (ouder) met een meerderjarig kind dat Wajong ontvangt werd bij invoering 
van de huishoudtoets wel meegerekend tot het gezin maar het inkomen van de Wajong werd 
niet meegenomen in de vaststelling van het recht op uitkering. De Wajong uitkering werd 
geheel vrijgelaten. Bij afschaffing van de huishoudtoets blijft dit voordeel bestaan. Deze 
groep heeft nu voordeel van de huishoudtoets tot 1 januari 2013 op basis van de 
overgangsbepaling. 
 
 
 
 


